
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Consorzio Di Tutela 

 Arancia Rossa Di Sicilia IGP 

 

Delibera del Presidente  

del 05 Dicembre 2023 

 

OGGETTO: Definizione date dell’avvio della campagna di commercializzazione  2023/2024  

 

IL PRESIDENTE 

 

 Premesso che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 9 novembre 2023 non ha 

ritenuto di stabilire le date di avvio della campagna di commercializzazione 2023/2024, stante le 

condizioni climatiche ancora palesemente estive con temperature sopra le medie stagionali e 

delegando il Presidente a fissare le date per l’avvio della commercializzazione comunque in tempo 

utile per consentire la programmazione delle attività da parte degli operatori commerciali; 

 Considerato che nelle ultime settimane le temperature si sono abbassate, è stata evidenziata 

anche una discreta piovosità, anche se ancora non soddisfacente, che sono pervenute da parte degli 

operatori commerciali richieste di indicazioni sull’avvio dell’attività commerciale per la imminente 

campagna; 

  Che pertanto è necessario indicare le date e la fissazione delle regole per l’avvio anticipato 

della commercializzazione, come già avvenuto per le precedenti campagne 

 Sentito il Cda,   

DETERMINA 

 

- Stabilire le date per l’avvio della commercializzazione dell’Arancia Rossa di Sicilia IGP 

con la precisazione che le date debbano intendersi riferite alla presenza del prodotto sui 

banconi di vendita: 

 

a)  29 Dicembre 2023 per le Arance Moro IGP 

b)  04 Gennaio 2024 per le Arance Tarocco IGP 

c)  16 Febbraio 2024 per le Arance Sanguinello IGP 

- Il prodotto per essere immesso al consumo dovrà comunque possedere le caratteristiche 

previste dall’articolo 6 del Disciplinare di Produzione e che se privo delle caratteristiche 

previste, anche successivamente alle date indicate, non sarà ritenuto conforme al 

disciplinare di produzione e soggetto pertanto alle sanzioni previste dal D.L. 297/04. 

- Si conferma, come per gli anni precedenti, la possibilità di anticipare la 

commercializzazione a condizione che gli operatori procedano a richiedere autorizzazione 

al Consorzio, allegando le analisi di laboratorio e foto del prodotto dalle quali risulti 

evidente che il lotto di prodotto che si chiede di immettere in commercio sia in possesso 

dei requisiti previsti dall’articolo 6 del Disciplinare di Produzione. 

 



2 
 

- Saranno attivati verifiche e controlli da parte dell’Organismo di Controllo, dell’ICQRF e 

degli agenti vigilatori con autorità di pubblica sicurezza per garantire una corretta 

commercializzazione nel rispetto di tutti i soggetti coinvolti, anche se rimane in testa agli 

Operatori la responsabilità a mantenere attivo il sistema di autocontrollo, inteso come le 

attività di verifica, registrazione, misura e analisi a fronte dei requisiti di conformità 

richiamati nel Disciplinare di Produzione e nel Piano di Controllo. 

- L’autorizzazione sarà concessa dal Consorzio 

Catania 05 Dicembre 2023 

                                             
                 Il Presidente 

         Gerardo Diana         

  

                                                                                                                                                                              


